

## فعالان اقتصادی باید در حکمرانی دخالت داشته باشند

**همدلی \_ گروه اقتصاد:** رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: فعالان اقتصادی باید سر از لاک خود بیرون آورند و در حکمرانی کشور دخالت کنند. محمود نجفی عرب در مراسم روز ملی تشکل‌ها و مشارکت‌های اجتماعی گفت: در اتاق تهران به دنبال این هستیم که تشکل‌ها را تقویت کنیم تا به اهداف خود به ویژه در توسعه صادرات برسند. فعالان اقتصادی متأسفانه عمدتا سر در لاک خود دارند و در حوزه حکمرانی کشوری دخالت نمی‌کنند.وی تصریح کرد: چرا در مجلس، نمایندگان تشکل‌ها حضور ندارند؟ در همین راستا ما در اتاق تهران حوزه‌ای را برای ارتباط با مجلس ایجاد کردیم تا ارتباط اتاق تهران با حوزه قانونگذاری تقویت شود. همچنین امسال برای اولین بار اتاق‌ها در انتخابات ریاست جمهوری حضور فعال داشتند.

**کاهش نرخ سود مسکن ملی در دستور کار است**  

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه برای کاهش نرخ سود طرح نهضت ملی مسکن منتظر افزایش سرمایه بانک مسکن هستیم، گفت: طرح نهضت ملی مسکن همانند مسکن مهر باید دارای خط اعتباری شود.هادی عباسی اصل در پاسخ به پرسش اقتصاد آنلاین مبنی بر اینکه آیا بهتر نبود شورای عالی مسکن به جای افزایش سقف وام مسکن ملی، نرخ سود تسهیلات مسکن ملی را از ۱۸درصد کنونی کمتر کند تا متقاضیان بتوانند راحت‌تر بازپرداخت اقساط را انجام دهند، گفت: در حال حاضر در طرح نهضت ملی مسکن با پروژه‌هایی مواجه هستیم که ۷۰ تا ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی دارند و در حال تکمیل شدن هستند و برای ما در درجه اول حجم تسهیلات مهمتر از کاهش نرخ سود است.وی ادامه داد: افزایش سقف وام مسکن ملی به ۸۰۰ میلیون تومان برای این است که پروژه‌ها به اتمام برسند بنابراین کاهش نرخ سود مسکن ملی در گام دوم قرار دارد و برای کاهش نرخ سود هم راهکارهایی وجود دارد که یکی از آنها موضوع افزایش سرمایه بانک مسکن است.عباسی اصل گفت: براساس قانون بودجه ۱۴۰۳ اگر افزایش سرمایه بانک مسکن به میزان ۱۰۰هزار میلیارد تومان انجام شود این مبلغ می‌تواند با هزینه کمتر تجهیز منابع انجام شود.معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: در مورد کاهش نرخ سود هم نیازمند خط اعتباری همانند مسکن مهر هستیم. همان‌طور که در مسکن مهر خط اعتباری به درستی داده شد در بحث نهضت مسکن ملی هم باید خط اعتباری داده شود. در خط اعتباری هزینه تمام شده پول صرف در دست است و می‌توانیم تسهیلات با نرخ کمتر بدون ایجاد بار مالی بر دولت به پروژه‌های ساخت مسکن ملی پرداخت کنیم.

**حذف ارز ترجیحی قیمت حبوبات را ۳۰درصد افزایش داد**  

دبیر انجمن حبوبات ایران گفت: تغییر تخصیص ارز از ترجیحی به نیمایی منجر به افزایش ۳۰درصدی قیمت حبوبات شد.به گزارش مهر، داوود لهیجی با بیان اینکه مصرف سرانه حبوبات در کشور بین ۸ تا ۱۰ کیلوگرم است، گفت: این عدد در جهان ۱۳ کیلوگرم است. مصرف داخل ایران سالانه حدود ۶۰۰هزار تن بوده که معادل ۳۰درصد می‌شود.وی افزود: ۵۰ تا ۷۰درصد این واردات مربوط به عددس و نخود است. واردات در خانواده لوبیا پایین است و بیش از ۷۰درصد این محصول در داخل تولید می‌شود. همچنین سالانه بین ۹۵۰هزار تن تا یک میلیون تن واردات حبوبات داریم و میزان تولید هم در ۳ سال گذشته ۶۵۰ تا ۷۰۰هزار تن است. سال ۱۴۰۰ میرزان واردات ۱۹۹هزار تن بود. این عدد سال ۱۴۰۱ به ۲۴۳هزار تن رسید و سال گذشته با کاهش حجم واردات فقط ۱۸۸هزار تن حبوبات وارد کشور شد.

در ادامه «هدی افتخاری» دبیر این انجمن با بیان اینکه کاهش واردات در سال گذشته مبنی بر کاهش بازار تقاضا نبود، عنوان کرد: در سال ۱۴۰۲ تخصیص ارز خوب نبود در حالی‌که توازن عرضه و تقاضا موجب ثبات قیمتی در بازار می‌شود.

وی اضافه کرد: ارز تخصیص داده شده به این ماده غذایی ارز نیمایی بوده و فقط در سال ۱۴۰۲ ارز ترجیحی برای تأمین بازار تخصیص داده شد.

قیمت این ارز بین ۴۲ تا ۴۹هزار تومان در نوسان است و منجر به افزایش ۳۰درصدی نرخ حبوبات در بازار شده است. علاوه بر اینکه قیمت جهانی این محصولات سال گذشته افزایش یافت.

سازمان آخبی‌ها
<b><div><span><span>روزنامه</span></span></div></b>
۰۹۱۲۱۸۲۸۵۳۰۰
۰۲۱۸۸۸۳۹۴۵۱

## اقتصاد

**رشد ۱۵۰درصدی ناترازی برق در دولت سیزدهم**

# خاموشی‌ها از صنعت به خانه‌ها رسید



به منازل می‌رسد و این ناشی از ناپایدار بودن شبکه‌های برق، افت ولتاژ و فرکانس پایین است. باید روی ترانسفورماتورهای فوق توزیع و فشار قوی و ترانسفورماتورهای توزیع ۷۰ تا ۸۰درصد بازگردانی شود و اگر بیشتر شود، حادثه رخ می‌دهد و مجبور می‌شوند که اعمال خاموشی کنند.

**ناترازی در سال بعد به ۲۴ هزار مگاوات خواهد رسید**

صالحی با بیان اینکه اعمال خاموشی در منازل

حملات تروریستی در تهران

**لاناری‌های دولتی، نفس بازار سرمایه را گرفته**  
**شاخص بورس کانال ۲میلیونی را هم از دست داد**

اما انتقادی که در این مورد به سازمان بورس وارد است، تعلل و تأخیر در اجرای محدودیت دامنه نوسان بود که می‌توانست زودتر از این انجام بگیرد. همچنین بازار سرمایه طی چهار سال تا به امروز در وضعیت مطلوبی به سر نمی‌برد و از ۱۹ مه‌وزن بورس نیز با ریزش ۸۴۷ واحدی در رقم ۶۳۳ هزار و ۷۰۶ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس ۱۸ واحد افت کرد و به رقم ۲۰ هزار ۶۸۵ واحد رسید و شاخص هم‌وزن فرابورس نیز با کاهش ۱۱۷ واحد به سطح ۱۰۹ هزار و ۱۴۶ واحد رسید.

دیروز همچنین خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی برای دوازدهمین روز متوالی منفی شد و ۲۲۷ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. در همین زمینه یک کارشناس بازار سرمایه گفت: شرایط بورس اصلا خوب نیست و به همین دلیل دولت باید برای اصلاح این وضعیت ورود کند. امیر ملکزاده در گفت‌وگو باخبرگزاری مهر گفت: شاخص کل کانال مهم دو میلیون واحدی را از دست داد. این اتفاق در حالی رخ داد که دامنه نوسان از هفته گذشته محدود شده و بازار عملاً رونق خاصی ندارد.

وی ادامه داد: البته محدودیت دامنه نوسان اقدام مثبتی بود که از سوی سازمان بورس انجام گرفت

**سه‌شنبه ۲۳ مرداد ۱۴۰۳** ■ سال نهم ■ شماره ۲۴۷۸

## اقتصاد

**رشد ۱۵۰درصدی ناترازی برق در دولت سیزدهم**

# خاموشی‌ها از صنعت به خانه‌ها رسید

تفاوت تولید و مصرف بالا برد و خاموشی به خانه‌ها هم برسد.

وی تاکید کرد: اگر از هم‌اکنون به فکر راه چاره نباشیم، سال آینده شاهد خاموشی‌های گسترده‌تری خواهیم بود.

**دولت نمی‌خواهد مالکیت و قدرت خود در برق را از دست بدهد**  

دبیر فدراسیون صادرات انرژی بیان داشت: وزارت نیرو تاکنون علاقه نداشته که بخش خصوصی وارد میدان شود چون می‌خواهد قدرت مالکیت برق دست خودش باشد در حالی‌که سهم نیروگاههای بخش خصوصی ۶۰درصد و دولتی ۴۰درصد است.

به گفته وی، مشکل ناترازی قابل حل است ولی دولت اختیار خود را در قیمتگذاری واگذار نمی‌کند، تصدی‌گیری را به بخش خصوصی نمی‌دهد و زمینه را آماده نمی‌کند که بخش خصوصی بتواند سرمایه‌گذاری کند. همه اینها باعث شده امروز در این شرایط باشیم وگر نه مشکل بی‌رقی مشکل حادی نیست که حل نشود، فقط دولت باید در نقطه‌ای قرار گیرد که همه دولت‌های دنیا حضور دارند. تا وقتی در ایران دولت خود تاجر، خریدار، فروشنده و قیمتگذار برق است، مشکل حل نمی‌شود.

صالحی در پایان گفت: اکنون هزینه توزیع خود، برای این موضوع راه‌حل نداشته باشد چون اگر بنا دارد رویکرد کنونی را ادامه دهد سال آینده این ناترازی به ۲۴هزار مگاوات هم می‌رسد.عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: حدود ۱۵ سال است که نه دولت و نه بخش خصوصی روی صنعت نیروگاهی سرمایه‌گذاری نکرده‌اند لذا طبیعی است که

شانس بزرگ برای قیمت خوراکی

**قیمت خوراکی‌ها در ۱۳ سال ۴۲ برابر شده**  
**یارانه‌هایی که به سفره‌ها نرسیده است**

بنا به آخرین گزارش شاخص قیمت مرکز آمار، شاخص قیمت گروه «خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها» نسبت به ابتدای دهه ۹۰، بیش از ۴۱ برابر شده است.به گزارش اکوایران، شاخص کل قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور در تیرماه امسال به ۲۵۵۲ رسیده در حالی‌که این رقم در ابتدای دهه ۹۰ حدود ۱۰۹ بود. به عبارت دیگر، شاخص کل طی ۱۳ سال بیش از ۲۳ برابر شده است.با این حال میزان افزایش شاخص قیمت گروه‌های خوراکی و آشامیدنی‌ها به طور قابل توجهی بیشتر از افزایش قیمت شاخص کل بود. متوسط قیمت گروه «خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها» در این دوره بیش از ۴۱ برابر شده است. در این میان، گروهی که بیشترین افزایش قیمت را داشته، گروه «سبزیجات» بود که در این مدت بیش از ۶۳ برابر شده است. کمترین افزایش قیمت متعلق به گروه «نان و غلات» بود که در این دوره ۳۶۵ برابر شده که اصلی‌ترین دلیل آن قیمت‌گذاری دستوری و تعلق یارانه به این بخش است.

صدرنشینی سبزیجات در جهش‌های قیمتی از میسان گروه‌های خوراکی، «سبزیجات» بیشترین افزایش قیمت را از آن خود کرده است. متوسط قیمت این گروه طی ۱۳ سال گذشته بیش از ۶۳ برابر شده است.

می‌تواند علل مختلفی داشته باشد و بنا به نظر کارشناسان، عوامل متعددی برقیمت محصولات کشاورزی موثر هستند،مانند سیاست‌های کلان اقتصادی که منجر به نااطمینانی در بازار تولید این محصولات می‌شود و در پی آن مشکلاتی را برای تولیدکننده ایجاد می‌کند. در ادامه می‌توان سایر عواملی مانند نوسانات قیمت دلار، میزان تسهیلات تخصیص‌یافته به کشاورزان و وجود یا عدم وجود قیمت خرید تضمینی دولت برای برخی محصولات کشاورزی در نظر گرفت. **رواقبت تنگاتنگ روغن و گوشت برای گرانی**  
در رتبه دوم «روغن‌ها و چربی‌ها» هستند که در این دوره زمانی تقریباً ۵۰ برابر شده‌اند. شاخص قیمت این گروه در سال ۹۰ برابر ۷۶ بود که در ماه گذشته به حدود ۳۷۵ رسیده است. به دنبال آن، گروه «گوشت قرمز، سفید و فرآورده‌های آنها» قرار دارد که در ۱۳ سال ۴۸ برابر شده‌اند. **قیمت‌گذاری دستوری نان هم مانع افزایش بیش از تورم نشد**  
کمترین افزایش قیمت در میان خوراکی‌ها برای گروه «نان و غلات» اتفاق افتاده است. شاخص قیمت این گروه در ابتدای دهه ۹۰ حدود ۸.۹ بود و در تیر امسال به ۳۲۴.۱ رسید. به عبارت دیگر، قیمت اقلام گروه «نان و غلات» در ۱۳ سال گذشته ۳۶۵ برابر شده است.

## اقتصاد

**بانک و بیمه**

برای هفتمین سال متوالی؛ **موکب آیلند، ایستگاه اول راه کربلا افتتاح شد**

موکب ایستگاه اول راه کربلا سرزمین ایرانیان شامگاه یکشنبه ۲۱ مردادماه ۱۴۰۳ افتتاح شد. به گزارش گروه مالی گردشگری، هفتمین سیال برگزاری ایستگاه اول راه کربلا با حضور پرشکوه زائرین حسینی در ساعات اولیه شامگاه یکشنبه ۲۱ مردادماه ۱۴۰۳ با حضور ابراهیم جهانگیری قائم مقام گروه مالی گردشگری، مدیران گروه مالی گردشگری و مقامات کشوری و لشگری استان مرکزی افتتاح شد.این موکب در گستره ای به وسعت سه هکتار و با امکانات رفاهی مختلف صولای ۳ وعده غذایی اصلی، خدمات میان وعده در تمام ساعات شبانه‌روز، برگزاری مراسم آیینی و نماز جماعت، ایستگاه خدمات مالی، خدمات پزشکی، ماساژ، اتاق مادر و کودک و رادیو موکب در خدمت زوار حرم اباعبدالله افتتاح شده است.

موکب ایستگاه راه اول کربلا اسمل با ۳۰۰ خادم افتخاری در سه شیفت به زائران اربعین خدمت‌رسانی خواهد کرد و پیش‌بینی می‌شود این موکب میزبان ۱۰۰ هزار نفر از عزاداران حسینی باشد.در مراسم افتتاح این موکب فرزاد مخلص‌الانامه، استاندار استان مرکزی، در سخنانی ضمن تقدیر از برگزاری این مراسم به بیان فضائل این هدف ارزشمند پرداخت. موکب آیلند به همت مشترک که منطقه ویژه اقتصادی سسرزمین ایرانیان، گروه مالی گردشگری، بانک گردشگری، شرکت نگین گردشگری، ستاد عتبات عالیات، استانداری استان مرکزی و بنیاد نیکوکاری یاس فاطمه النبی (س) دایر شده است.

**استقرار خودپردازهای سیار بانک ملت در مناطق مرزی عراق**  
بانک ملت با توجه به نزدیک شدن به ایام اربعین حسینی (ع) و افزایش تردد زائران عتبات عالیات از مناطق مرزی، پایانه های خودپرداز سیار خود را در مناطق مرزی با کشورعراق مستقر کرد.

به گزارش روابط عمومی بانک ملت، این خودپردازها در مرزهای شلمچه، چذابه، مهران و خسروی آمده ارائه خدمات بانکی به زائران اربعین حسینی (ع) هستند.در عین حال، با هدف تسهیل امور بانکی زائران، امکان برداشت وجه نقد برای دارندگان ملت کارت و سایر کارت های بانکی تا سقف مبلغ ۱۰ میلیون ریال در هر روز از تمامی خودپردازهای بانک ملت در استان‌های ایلام، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، خوزستان و تمامی مناطق مرزی و همچنین پایانه های خودپرداز سیار یادشده برای دارندگان کارت‌های ملت و سایر کارت‌های شباهی فراهم شده است.

براساس این گزارش، سقف برداشت وجه نقد خودپردازهای بانک ملت پس از بازه زمانی فوق، به دو میلیون ریال در روز باز خواهد گشت.

**اعطای سیم کارت و اینترنت رایگان اربعین با دریافت ارز از «سپینو» و «شمس»**

بانک صادرات ایران به منظور تکریم زائران اربعین حسینی، بسه دریافت‌کنندگان ارز از درگاه‌های غیرحضوری این بانک (سپینو و شمس)، سیم‌کارت و اینترنت رایگان ویژه سفر اربعین با مزایای ویژه هدیه می‌دهد.

به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات ایران، این بانک با هدف تکریم و رفاه حال مسافران و زائران کربلای معلی و ترویج استفاده از خدمات غیرحضوری، همزمان با نهایي شدن مراحل ثبت درخواست ارز اربعین و تحویل آن در شعب منتخب ارز به مشتریانی که از طریق اپلیکیشن «سپینو» و درگاه «شمس» بانک اقدام کرده‌اند، سیم کارت ویژه سفر اربعین به طور رایگان با ۲ گیگابایت اینترنت رایگان با کیفیت و پایدار در عراق و تحت پوشش اپراتور «رین» این کشور و ۲ گیگابایت اینترنت پرسرعت داخل ایران تحت پوشش اپراتور سامانتل به زائران اهدا می‌کند.این سیم‌کارت که در قالب طرح ویژه «از تهران تا مهران، از نجف تا کربلا با سیم‌کارت هدیه بانک صادرات ایران» به زائران اهدا می‌شود دارای ۹۹۹ دقیقه مکالمه درون شبکه و ۹۹۹ عدد پیامک درون شبکه است. زائران پس از بازگشت به ایران نیز می‌توانند از مزایای این سیم‌کارت استفاده کنند.زائران در هنگام تحویل گرفتن ارز خود از شعب منتخب بانک، برگه راهنمای دریافت سیم‌کارت هدیه بانک صادرات ایران دریافت خواهند کرد و با اسکن بارکد ویژه و تکمیل اطلاعات درخواستی، کد هدیه رایگان بانک صادرات ایران را وارد کرده و سیم‌کارت جدید سامانتل از طریق پست در اختیار زائرین قرار خواهد گرفت.

**توسط موسسه اعتباری ملل صورت پذیرفت پرداخت بیش از ۹۷۳ میلیارد ریال وام قرض الحسنه فرزندانوری**

موسسه اعتباری ملل،طی چهار ماهه نخست سال جاری بیش از ۹۷۳ میلیارد ریال وام قرض الحسنه فرزندانوری پرداخت کرده. گزارش روابط عمومی موسسه اعتباری ملل: این موسسه در راستای حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و اجرای سیاست‌های بانک مرکزی طی چهار ماهه نخست سال جاری مبلغ ۹۷۳/۳۰۰ میلیون ریال وام قرض الحسنه فرزندانوری به متقاضیان پرداخت نمود.این گزارش حاکی است، آمارهای ارائه شده مبین این مهم است که وام فرزندانوری موسسه اعتباری ملل نسبت به چهار ماهه نخست سال گذشته ۱۲۰ درصد رشد داشته است.